
ROMÂNIA                                                
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie Călăra iș

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2018,
     Având în vedere:
       - raportul Compartimentului Sănătate al  Direc iei Management i Resurse Umaneț ș , înregistrat
sub nr. 18061 din 17.10.2018;

   - raportul  Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
             -  adresa conducerii  Spitalului de Pneumoftiziologie Călăraşi,  nr. 2231 din 12.10.2018,
înregistrată la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr. 17876 din 15.10.2018;ț ș
             -  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  121  din  31.08.2015  privind  aprobarea
Organigramei, Statului de func ii i a Regulamentului de Organizare i Func ionare ale Spitalului deț ș ș ț
Pneumoftiziologie Călăraşi, cu modificările i completările ulterioare;ș
             - prevederile art. 31 alin. (2), (4), (5) i (8), art. 39 alin. (1), (2) i (4) din Legea–cadru nr.ș ș
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publici, precum şi ale lit. a.1) nr. crt. 26 iș
lit. b.1) nr. crt. 1 din Anexa nr. II, cu modificările i completările ulterioare;ș
             - prevederile art. 207 alin. (2) i (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătă ii,ș ț
republicată, cu modificările i completările ulterioare;ș
              - prevederile pct. I. lit. B, nr. crt. 21 i pct. II., nr. crt. 38 din Criteriile privind angajarea şiș
promovarea  în  func ii,  grade  şi  trepte  profesionale  a  personalului  contractual  din  unită ile  sanitareț ț
publice din sectorul sanitar, aprobate prin Ordinul ministrului sănătă ii nr. 1470/2011, cu modificările iț ș
completările ulterioare;
              - prevederile art. 15 lit. b) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului  nr.  162/2008  privind  transferul  ansamblului  de  atribuţii  şi  competenţe  exercitate  de
Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr. 56/2009, cu modificările ulterioare;
              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
             În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

            Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie Călăra iș
prin transformarea unor posturi, în vederea promovării, astfel:

     a) postul de asistent medical, gradul principal (PL), din cadrul Sec iei TBC II, într-un post deț
asistent medical, gradul principal (S), nr. crt. 34 din Statul de func ii; ț
               b) postul de biolog, gradul specialist (S), din cadrul Laborator Bacteriologie, într-un post de
biolog, gradul principal (S), nr. crt. 97 din Statul de func ii.ț
            Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului
Jude ean Călăraşi nr. 121/2015, cu modificările i completările ulterioare, se modifică i completeazăț ș ș
potrivit dispozi iilor articolului nr. 1.ț
            Art. 3. – Spitalul de Pneumoftiziologie Călăra i va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.ș
            Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor
interesaţi.

    PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                    CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                                       SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                        Emil MU AT               Ș

Nr. 230 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   31.10.2018

  Întocmit, redactat,
  CONSILIER, Florica VÎLCU


	Nr. 230

